



HOTĂRÂRI ADOPTATE de CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
Nr. 84/24.03.2016

În conformitate cu procesul verbal al ședinței Consiliului de Administrație al Universității din Oradea, desfășurată în data de 24.03.2016, vă aducem la cunoștință următoarele hotărâri adoptate:

1. Au fost aprobate posturile scoase la concurs, sem II, anul universitar 2015-2016 (în conformitate cu Anexa 1 a prezentei hotărâri);
2. A fost aprobată acordarea sporului de doctorat personalului instituției care ulterior datei de 31 decembrie 2009, a obținut titlul științific de doctor sau fiind încadrat în grad didactic superior nu a mai beneficiat de acest spor dobândit înainte de 31 decembrie 2009, care îndeplinește aceleași condiții de studii (doctorale) și își desfășoară activitatea în aceleași condiții specifice locului de muncă ca și personalul care la data de 31 decembrie 2009 beneficia de un spor pentru titlul științific de doctor (în conformitate cu Anexa 2 a prezentei hotărâri);
3. Au fost avizate și supuse spre aprobare Senatului Universității din Oradea:
 - 3.1. Organizarea și funcționarea programelor postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă:
 - Psihopedagogia educației și intervenției timpurii;
 - Comunicare în limba engleză pentru mediul de afaceri – A1;
 - Comunicare în limba franceză pentru mediul de afaceri – A1;
 - Comunicare în limba germană pentru mediul de afaceri – A1;
 - Comunicare în limba italiană pentru mediul de afaceri – A1;
 - Comunicare în limba franceză pentru mediul de afaceri – A2;
 - Comunicare în limba engleză pentru mediul de afaceri – A2;
 - Comunicare în limba franceză pentru mediul de afaceri – A2;
 - Comunicare în limba germană pentru mediul de afaceri – A2;
 - Comunicare în limba italiană pentru mediul de afaceri – A2;
 - Inițierea în negocierea și contractarea operațiunilor export-import;
 - Negocierea, contractarea și derularea operațiunilor export-import;
 - Antreprenoriat și administrarea afacerii;
 - Planul de afaceri;
 - Administrarea afacerilor în industria turismului;
 - Economie socială;
 - Politici concurențiale: cadru conceptual și instrumente;
 - 3.2. Înființarea unui nou program de studii de licență Nutriție și Dietetică, Facultatea de Medicină și Farmacie;

- 3.3. Raportul de evaluare și solicitarea evaluării externe în vederea autorizării provizorii a programului de studii universitare de licență: Administrarea afacerilor (în limba engleză);
- 3.4. Solicitarea absolventei Purdea (Chioran) Mariana Corina, Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, specializarea Jurnalism de a se înscrie la examenul de susținere a examenului de licență la Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad;
- 3.5. Regulamentul de organizare și funcționare a comitetului de securitate și sănătate în muncă la Universitatea din Oradea;
- 3.6. Susținerea examenului de licență în sesiunea iulie 2016 la Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane de către absolvenții programului de studii Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar, Universitatea Tehnică din Cluj Napoca, Centrul Universitar Nord din Baia Mare, Facultatea de Litere;
- 3.7. Taxe de participare conferință „Social sciences and the contemporary challenges. 20 years of teaching sociology at the University of Oradea”.
4. Punctul de vedere al Consiliului de Administrație referitor la adresa din partea Senatului nr. 4268/15.03.2016 cuprinzând răspunsul la articolul publicat de S.A.R. cu titlul „Un caz tipic de mușamalizare a fraudei electorale în mediul universitar” (în conformitate cu Anexa 3 a prezentei hotărâri).
5. A fost aprobată depunerea proiectelor: „SMART Campus Universitatea din Oradea”, „Asigurarea accesului electronic național la literatura științifică și noi modalități de a susține și promova sistemul de cercetare în România/ Anelis Plus”, „Realizarea unui unguent antirheumatic și analgezic, utilizând produse chimice și materiale vegetale care au acțiuni antirheumatic and anti-inflammatory effects” .

Vă rugăm să luați toate măsurile necesare pentru informarea membrilor colectivului pe care îl conduceți și punerea în aplicare a acestor hotărâri.

Rector

Prof.univ.dr. Constantin BUNGĂU



Întocmit

Prof.univ.dr. Simona Trip



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1, Oradea, România
 Telef: +40 0259 / 432830 +40 0259 / 408 190, Fax: +40 0259/ 432789
 E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

APROBAT ÎN ȘEDINȚA C.A. DIN
 DATA DE 24.03.2016
 Rector: Prof.univ.dr. CONSTANTIN BUNGĂU

LISTA

**posturilor didactice și de cercetare vacante propuse pentru scoatere la concurs
 în semestrul II al anului universitar 2015-2016**

Facultatea	Departament/	Poziția în SF	Denumirea postului	Structura postului	Criterii	Aviz C.R.F.	Aviz C.A.
Facultatea de Arte Deficit: -275.024	Departamentul de Muzică	Poziția 34	Lector universitar	Instrument (pian) Acompaniament instrument (flaut)	C2	DA cu obs. ¹	DA
	Departamentul de Arte Vizuale	Poziția 8	Conferențiar universitar	Studiul compoziției pentru pictură	A2	DA	DA
	Departamentul de Arte Vizuale	Poziția 28	Lector universitar	Compoziție bi și tridimensională; studii de machete pentru design Bazele construcției imaginii pentru design Tehnici de reprezentare pentru design Compoziție bi și tridimensională pentru design	C2	DA cu obs. ¹	DA
Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură Deficit: -685.668	Departamentul de Cadastru și Arhitectură	Poziția 20	Șef lucrări	Tehnici de restaurare și reabilitare I. Noțiuni introductive. Proiectare de arhitectură V. Proiectare de arhitectură VI.	C2	DA	DA
Facultatea de Drept Excedent: 1.195.836	Departamentului Drept și Științe Administrative	Poziția 3	Profesor universitar	Drept civil. Contracte speciale Drept civil. Succesiuni	C1	DA	DA
		Poziția 11	Conferențiar universitar	Strategii și politici publice Teoria relațiilor internaționale Protecția consulară a cetățenilor Geopolitică și geostrategie	C1	DA	DA

Facultatea de Geografie, Turism și Sport Excedent: 63.645	Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie	Poziția 29	Asistent	Educație fizică Sports I	C3	DA	DA
I.M.T Deficit: -846.519	Departamentul de Inginerie Industrială	Poziția 6	Profesor	Tehnologia construcțiilor de mașini I Fabricația asistată de calculator	B1, C1	DA	DA
Facultatea de Medicină Excedent: 3.633.923	Departamentul de Medicină Dentară	Poziția 3	Profesor universitar	Chirurgie orală Anestezie și sedare în medicină dentară. Practică medicală de specialitate I.	C1	DA	DA
	Departamentul de Medicină Dentară	Poziția 44	Asistent universitar	Tehnologia punților dentare I, II. Protetică fixă – Punți I. Ocluzologie	C3	DA	DA
	Departamentul de Discipline Medicale	Poziția 49	Asistent universitar	Semiologie medicală I, II Medicină Internă IV Internal Medicine IV Semiologie medicală	C3	DA	DA
	Departamentul de Discipline Medicale	Poziția 50	Asistent universitar	Medicină internă IV (Boli metabolice, nutriție și reumatologie) Internal Medicine IV (Metabolism, Nutrition and Rheumatology) Semiologie medicală	C3	DA	DA
	Departamentul de Discipline Preclinice	Poziția 40	Asistent universitar	Biofizică și fizică medicală Biofizică	C3	DA	DA
	Departamentul de Farmacie	Poziția 5	Conferențiar universitar	Botanică farmaceutică I, II	A2, C1	DA	DA
	Departamentul de Psihoneuroștiințe și Recuperare	Poziția 9	Conferențiar universitar	Metodologia cercetării științifice Medical Scientific Research Methodology:	A2, C1	DA	DA

APROBAT ÎN ȘEDINȚA C.A. DIN
DATA DE 24.03.2016
Rector Prof.univ.dr. CONSTANTIN BUNGĂU

Facultatea de Protectia Mediului Deficit: -1.707.044	Departamentul de Ingineria Produselor Alimentare	Poziția 7	Conferențiar universitar	Limbă străină I Limbă străină II Limbă străină III Limbă străină IV	A2, C1	DA	DA
	Departamentul de Silvicultură și Inginerie Forestieră	Poziția 24	Șef lucrări	Legislație forestieră I. Legislație forestieră II Drept și legislație silvică	C2	DA	DA
	Departamentul Agricultură, Horticultură	Poziția 7	Conferențiar universitar	Irigarea culturilor I. Irigarea culturilor II. Irigarea culturilor	A2, C1	DA	DA
Facultatea de Științe Deficit: -1.618.096	Departamentul de Biologie	Poziția 11	Șef lucrări	Specii invazive Zone umede: biodiversitate și importanță Histo-embriologie animală Anatomia și fiziologia omului Anatomia omului	C2	DA	DA
	Departamentul de Matematică și Informatică	Poziția 12	Conferențiar universitar	Aritmetică Didactica matematicii în învățământul primar și preșcolar	C1	DA	DA
	Departamentul de Matematică și Informatică	Poziția 27	Șef lucrări	Baze de date Instruire asistată de calculator Dezvoltarea aplicațiilor WEB Sisteme de gestiune a bazelor de date	C2	DA cu obs. ¹ și ²	DA
Facultatea de Științe Socio Umane Deficit: -297.907	Departamentul de Psihologie	Poziția 3	Profesor universitar	Psihologie experimentală 1 (Introducere în psihologie experimentală) Statistică psihologică și prelucrarea informatizată a datelor Psihologie experimentală 2 (Metode și tehnici experimentale) Consiliere școlară	B2	DA	DA
	Departamentul de Psihologie	Poziția 10	Conferențiar universitar	Psihologia relațiilor de cuplu și a familiei Tehnici de consiliere Consiliere de cuplu și familie	A2	DA	DA
	Departamentul de Științe ale Educației	Poziția 1	Profesor universitar	Teoria și metodologia instruirii Teoria și practica evaluării Pedagogia învățământului preșcolar	C1, A3	DA	DA

APROBAT ÎN ȘEDINȚA C.A. DIN
DATA DE 24.03.2016
Rector Prof.univ.dr. CONSTANTIN BUNGĂU

	Departamentul de Științe ale Educației	Poziția 6	Conferențiar universitar	Didactica limbii și literaturii române și a activităților de educare a limbajului în limba română Didactica limbii și literaturii române în învățământul primar și prescolar Didactica activităților de educare a limbajului	A2	DA	DA
Facultatea de Științe Economice Deficit: -275.667	Departamentul de Afaceri Internaționale	Poziția 1	Profesor universitar	Managementul afacerilor internaționale. Tranzacții internaționale. Turism internațional	A3, C1	DA	DA
	Departamentul de Afaceri Internaționale	Poziția 2	Profesor universitar	Economia afacerilor. Economie internațională. Economie mondială	A3, C1	DA	DA
	Departamentul de Afaceri Internaționale	Poziția 3	Profesor universitar	Comerțul exterior și uniunea vamală în UE. Comerț internațional și politici comerciale. Economia integrării europene.	A3, C1	DA	DA
	Departamentul de Economie	Poziția 9	Conferențiar universitar	Administrarea afacerilor hoteliere și de restaurație. Ecoturism și turism rural. Proiecte economice în turism și industria ospitalității. Tehnologie hotelieră și de restaurant.	C1	DA cu obs. ²	DA
	Departamentul de Finanțe-Contabilitate	Poziția 4	Profesor universitar	Piețe de capital. Finanțele Uniunii Europene. Piețe financiare internaționale..	C1	DA	DA
	Departamentul de Finanțe-Contabilitate	Poziția 11	Conferențiar universitar	Gestiunea financiară a întreprinderii. Finanțele întreprinderii.	C1	DA cu obs. ²	DA
	Departamentul de Finanțe-Contabilitate	Poziția 23	Asistent universitar	Monedă și credit. Operațiunile instituțiilor de credit. Economie monetară.	C3	DA	DA
	Departamentul de Management-Marketing	Poziția 4	Profesor universitar	Management internațional. Managementul resurselor umane. Strategii și politici de resurse umane.	C1	DA	DA

1. Facultatea dorește compensarea, justificată în scris, în Consiliul de Administrație, a unui post de asistent cu un post de lector universitar.
2. Facultatea invocă, justificat, criteriile de la pct. A și B.

APROBAT ÎN ȘEDINȚA C.A. DIN
DATA DE 24.03.2016
Rector Prof.univ.dr. CONSTANTIN BUNGĂU

Hotărârea Consiliul de Administrație Nr. 84/24.03.2016

Având în vedere Legea nr.71 din 3 aprilie 2015 pentru aprobarea *Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice*, respectiv:

"Art.I

Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83 din 12 decembrie 2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 925 din 18 decembrie 2014, cu următoarele modificări și completări.

6. La articolul 5, după alineatul (1) se introduc două noi alineate, alineatele (1¹) și (1²), cu următorul cuprins:

"(1¹) Prin nivel de salarizare în plată pentru funcțiile similare se înțelege același cuantum al salariului de bază cu cel al salariaților având aceeași funcție, în care au fost incluse, după data de 31 decembrie 2009, sumele aferente salariului de încadrare, precum și sumele aferente sporurilor de care au beneficiat înainte de această dată, dacă salariatul angajat, numit numit sau promovat îndeplinește aceleași condiții de studii-medii, superioare, postuniversitare, doctorale, de vechime și își desfășoară activitatea în aceleași condiții, specifice locului de muncă la data angajării sau promovării",

constatând că personalul instituției care ulterior datei de 31 decembrie 2009, a obținut titlul științific de doctor sau fiind încadrat în grad didactic superior nu a mai beneficiat de acest spor dobândit înainte de 31 decembrie 2009, îndeplinește aceleași condiții de studii (doctorale) și își desfășoară activitatea în aceleași condiții specifice locului de muncă ca și personalul care la data de 31 decembrie 2009 beneficia de un spor pentru titlul științific de doctor,

Consiliul de Administrație a Universității din Oradea hotărăște:

1. Personalul din Universitatea din Oradea care ulterior datei de 31 decembrie 2009, a obținut titlul științific de doctor sau a fost încadrat în grad didactic superior și nu a mai beneficiat de sporul pentru titlul științific de doctor dobândit înainte de 31 decembrie 2009, va beneficia de nivelul de salarizare în plată al funcțiilor similare, prin includerea în salariul de bază a sumei reprezentând compensația tranzitorie pentru deținerea titlului științific de doctor.

2. Aceste sume se vor achita integral din veniturile instituției și se acordă cu data intrării în vigoare a Legii nr.71/2015, respectiv 9 aprilie 2015.

3. Începând cu data de 01 aprilie 2016 se va proceda la stabilirea și plata lunară a compensației tranzitorii reprezentând spor pentru titlul științific de doctor pentru întreg personalul instituției care are dreptul dar care nu a beneficiat de acest spor. Diferențele salariale, □reprezentând compensație tranzitorie spor pentru titlul științific de doctor" pentru întreg personalul instituției care are dreptul dar care nu a beneficiat de acest spor, aferente perioadei 9 aprilie 2015 - 31 martie 2016 urmează să fie plătite în 6 tranșe lunare egale începând cu drepturile salariale aferente lunii aprilie 2016.

Rector
prof.univ.dr. Constantin Bungău



APROBAT ÎN ȘEDINȚA C.A. DIN
DATA DE 24.03.2016
Rector: Prof.univ.dr. CONSTANTIN BUNGĂU



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII
ȘTIINȚIFICE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1, Oradea, România
 Tel: +40 0259 / 408 113, Fax: +40 0259/ 432789
 E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

NOTA

Ref.: Adresa din partea Senatului nr. 4268/15.03.2016 cuprinzând răspunsul la articolul publicat de S.A.R. cu titlul „Un caz tipic de mușamalizare a fraudei electorale în mediul universitar”

Având în vedere solicitarea din partea Senatului Universității din Oradea și a Biroului Electoral Universitar de **„raliere la acest răspuns** (adresa nr. 4268/15.03.2016) **a Senatului Universității din Oradea și a Consiliului de Administrație (sau exprimarea unui punct de vedere), structuri pilon ale universității noastre pe care am încercat să le reprezentăm cu profesionalism în procesul electoral 2015 – 2016 și care avem convingerea că vor sprijini finalizarea acestui proces dincolo de presiunile unor grupuri de interese sau persoane nemulțumite de rezultate”;**

Consiliul de Administrație al Universității din Oradea este total împotriva tuturor demersurilor care aduc grave prejudicii de imagine a Universității din Oradea și care lovesc în credibilitatea instituțională.

Menționăm că, deoarece Consiliul de Administrație nu a fost implicat în organizarea procesului de alegeri academice 2015 – 2016, nu putem să ne pronunțăm cu privire la detaliile de desfășurare a procesului de alegeri prezentate în adresa nr. 4268/15.03.2016.

Președinte Consiliu de Administrație

Rector,

prof. univ. dr. Bungău Constantin



APROBAT ÎN ȘEDINȚA C.A. DIN
 DATA DE 24.03.2016
 Rector: Prof.univ.dr. CONSTANTIN BUNGĂU